绍兴市卫生局关于2014年第二轮处方    点评结果的通报

柯桥区卫生局、上虞区卫生局，市直有关医院：

为加强对医疗机构的药事管理，推进“阳光用药”工程，促进临床合理用药，根据《2014年度绍兴市处方点评实施方案》安排，我局委托绍兴市药事质控中心对市直、柯桥区、上虞区共11家医院的止血药合理使用情况（外科）进行集中点评。本次点评随机抽取每家医院2014年下半年外科使用止血药的病历50份。现将检查结果予以通报：
一、部分医院在止血药的合理使用上存在问题

此次点评发现不合理使用病历数171份，不合理率为31.1%。特别需要指出的是个别医院不合理用药现象严重，如绍兴文理学院附属医院的止血药超疗程使用、不必要的联合使用现象严重；绍兴市中医院的止血药超量、超疗程使用现象严重，而且上述医院在质子泵抑制剂与中成药注射剂的合理使用方面同样存在较多问题，要求必须加强药事管理，加大检查、监督和考核力度。
二、检查中发现的共性问题：
1.尖吻蝮蛇血凝酶的不合理使用情况较普遍。该药品使用说明书规定为术前15-20分钟单次使用，该药品为蛋白类物质，没有进行过重复给药的安全有效性研究，且只能用于外科手术浅表创面止血，用于内科出血和其他外科手术中脏器出血的安全有效性尚有待验证。大部分医院在使用该药时存在用药时机不合理、超疗程使用和使用无适应症等情况。
2.止血药单次使用剂量超过说明书规定。
3.术后预防使用止血药时间过长（超过3天）。
4.不必要的两联或多联止血药合用。
对检查中存在的问题，希望相关医院高度重视，并立即组织彻底整改，同时举一反三，确保“阳光用药”工作不断深入推进。同时各地卫生行政部门应高度重视药事管理工作，并定期组织处方集中点评。

附件：1.绍兴市2014年度第二轮处方点评结果统计表

绍兴市卫生局

2014年11月25日
附件1：
绍兴市2014年度第二轮处方点评结果

统计表

	医院           药品
	止血药使用

	超量
	超疗程
	选药不合理
	用药时机
不合理
	不合理
联用
	其他
	不合理用药总病历数

	绍兴市中医院
	8
	17
	4
	5
	3
	0
	29